Domino, & cesset interfectio quæ grassatur in populo. 22. Et ait Arcuna ad Dauid: accipiat, & offerat Dominus meus rex, sicut placet ei: habes boues in holocaustum, & plaustrum, & iuga bouum in usum lignorum. 23. Omnia dedit Arcuna rex regi: dixitque Arcuna ad regem: Dominus Deus tuus suscipiat votum tuum. 24. Cui respondens rex: Nequaquam vt vis, sed emam pretio à te, & non offeram Domino Deo meo holocausta gratuita. Emit ergo Dauid aream, & boues, argenti ficlis quinquaginta: 25. Et ædificauit ibi Dauid altare Domino, & obtulit holocausta & pacifica: & propitiatus est Dominus terræ, & cohibita est plaga ab Israël.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 4.

Vulg. Et addidit furor Domini irasci contra Israël, commouitque Dauid in eis dicentem: Vade, numera Israël & Iudam,

Arias. Addidit nasus.

Malu. Ad exardescere, & eleuauit Dauidem in eis ad dicere, ambula.

Sep. Et addidit iram Dominus ascendere.

Cald. Addidit indignatio irasci, & incitauit.

Arab. In aliam inciderunt Israëlita calamitatem, nam saeuente in eos ira Domini, effecit occasionem punitiōnis eorum Dauid, atque id idem, quoniam iniicit in cor eius, vt recenseret numerum eorum, dixitque, Abi, & recense.

Vulg. Dixitque rex ad Ioab principem exercitus sui: Perambula omnes tribus Israël à Dan vsque Bersabee, & numerate populum, vt sciam numerum eius.

Pag. Discurre.

Arias. Ad Ioab principem virtutis: Circui & recense.

Malu. Principem strenuitatis, circumeundo demitte te euge in omnibus baculis Israël, & visita te populum.

Sep. Rom. Transi nunc & recognosce.

Reg. Perambula & considera.

Cald. Vt cognoscam supputationem populi.

Arab. Dixit Ioabo, & ducibus qui cum eo erant.

Vulg. Dixitque Ioab regi: Adaugeat Dominus Deus tuus ad populum tuum, quantus nunc est, iterumque centuplicet in conspectu Domini mei regis: sed quid sibi Dominus meus rex vult in re huiuscemodi?

Pag. Et sicut sunt centum vicibus, & oculi Domini mei regis niteant.

Arias. Vt quid vult in verbo hoc?

Malu. Et addidit Iuh ad populum, & sustentator meus rex, ad quid bene complacuit sibi in verbo isto?

Sep. Reg. Quare vult verbum hoc?

Arab. Adaugeat centuplo, idque viuentē rege.

Vulg. Obtinuit autem sermo regis verba Ioab, & principum exercitus; Egressusque est Ioab, & principes militum, à facie regis, vt numerarent populum Israël.

Pag. Præualuit verbum regis, &c.

Arias. Ad visitandum populum.

Malu. Et super principes strenuitatis.

Sep. Rom. Virtutis, &c. ad recognoscendum populum.

Cald. Inualuit super magistros exercitus.

Arab. Sed cum rex Ioabum ac duces qui cum eo erant respexisset iratus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Commonitque Dauid in eis dicentem, numera. Arab. Iniecit in cor eius vt recenseret. Commouit non per se suggerendo ei, vt numeraret populum, sed permittendo diabolo ad id parato, & anhelanti, vt Dauidem ad superbiam hanc populi numerationem incitaret. Adaugeat Dominus. Heb. addidit. Quod quidem habet emphasim. Quasi dicat. Certissima est tibi populi multiplicatio quasi iam facta sit, si desistas ab hoc proposito. Obtinuit sermo regis. Alij, Præualuit, & quomodo præualuerit explicat Arab. Cum rex Ioabum, & duces qui cum eo, respexisset iratus, volens scitò suam iussionem de numerando populo executioni mandari.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
Y. I.
Et addidit furor Domini. Hic describitur punitio Dauid propter peccatum superbiæ, quia præcepit numerari populum ex elatione. Igitur circa hoc primo ponitur ipsius Dauid iussio. Secundo iussionis executio, ibi: Egressusque est Ioab. Tertio facti punitio, ibi: Percussit autem. Circa primum sciendum, quod istud factum contigit ante ea quæ dicta sunt in principio præcedentis cap. quia illa fuerunt verba nouissima Dauid, vt dicitur ibidem. Præmittitur igitur origo transgressionis Dauid in facto isto, cum dicitur. Et addidit, &c. Ex hoc enim quod Dominus volebat punire populum, permisit Dauid offerri ad numerationem populi. Vnde dicit Gloss. Gregor. super locum istum: pro qualitatibus subditorum, disponuntur acta regentium, vt sæpè pro malo gregis, etiam verè boni delinquat vita pastoris. Dauid enim Deo teste laudatus, timore repentina elationis inflatus, populum numerando peccauit, & populus pœnam suscepit, quia secundum meritum plebium disponuntur corda rectorum. Quale autem fuerit peccatum populi quo demeruit, in litera non habetur: sed in libro de Hebraicis quæstionibus dicitur, quod hoc fuit, eo quod populus Dauid non restitit vt debuit in facto Vriæ, & ideo in cap. præc. vltimus nominatur, vt sententia huius capituli præcedenti aliquantulum copuletur. Sed hoc dictum videtur falsum, quia peccatum Dauid contra Vriam, vxorem eius polluendo, & ipsum proditiosè occidendo, fuit secretum, quousque totum fuit completum; vt patet ex prædictis c. 12. Propter quod dixit Nathan ad Dauid. Tu fecisti absconditè. Propter quod patet, quod populus nõ potuit peccato Dauid occurrere. Similiter nec
Tom. IV.

A post factum, quando venit ad notitiam populi, debuit puniri, quia pœna iam determinata erat à summo iudice Deo, vt patet ibid. per verba Nathan Prophetæ. Et ideo melius dicitur, quod peccatum populi fuit rebellio eius contra Dauid, sequendo Seba filium Bochri, qui erat homo pessimus & seditiosus, & de hac rebellione solus Seba fuerat punitus, vt habetur supra c. 20. propter quod populus erat puniendus. Quod factum est per pestilentiam immisam à Deo super populum, propter eius numerationem.

Commonitque. Scilicet Sathan ipsum incitauit, vt habetur expressè 1. Par. 21.

Vade. Per se præcepit tribum Iuda numerari, quia erat nobilior & bellicosior. Hanc autem numerationem præcepit Dauid ad sui ostentationem de tot millibus bellatorum.

B Et addidit, &c. Gregorius exponens hunc locum ait: **ESTIVS.** Secundum merita subditorum, disponuntur acta regentium. Vnde sæpè fit, vt pro culpa gregis, etiam boni delinquat vita pastoris. Dauid enim, Deo teste laudatus, populum numerando peccauit, & populus pœnam suscepit, quia secundum merita plebium disponuntur corda rectorum. Hæc Gregorius. Factum est ergo merito plebis, vt Dauid in hoc peccatum labi permitteretur. Sed quares quare peccauit Dauid numerando populum? Respondeo. Primum, per superbiam, & elationem mentis, quia tanquam rex potens gloriabatur in multitudine populi sibi subiecti. Secundò, quia per hoc fecit contra legem Exod. 30. vbi dicitur. Quando tuleris summam filiorum Israël, &c. Debebant autem singuli dare dimidium ficli. Hæc au-

tem numeratio non ita facta est, vnde consequuta est plaga.

MENOC. *Furor Domini.* 1. Par. 21. hoc idem ita dicunt: *Consurrexit autem, &c.* Satan vocatur furor Domini, quia Deus iratus contra peccatores, eius mala voluntate, & viribus vitur ad eos castigandos.

TIRINVS *Addidit furor Domini.*] 1. Par. 21. dicitur *Consurrexit autem, &c.* Vtrumque enim factum, sed prior *Satan concitauit*, commouitque *Dauidem*, vt populum capitatum censer iuberet. De hinc *iratus est furor Domini.*

MENOC. *A Dan vsque Bersabee.* Dan est terræ sanctæ terminus borealis, Bersabee vero Australis.

Vt sciam. Videtur itaque census ex sola curiositate iussus à Dauid.

LYRAN. *Sed.* Ioab enim videns regem ex elatione moueri, voluit hoc impedire: sed non potuit: ideo subditur.

MENOC. *Quid sibi vult, &c.* Deterrere conatur Ioab Dauidem, quod scilicet malum aliquod ex hoc censu Israël impenderet. Itaque 1. Par. 21. 3. ait, *quod in peccatum reputetur Israël:* Id est, in pœnam peccati, vt docuit euentus.

TIRINVS *Quid sibi rex vult, &c.*] Ioab deterrere vult regem ab inutili, imò pernicioso consilio. In quam rem duobus vitur argumentis, quæ 1. Par. 21. explicantur. Vnum ostendit inutilem fore hunc censum: *Nonne Domine mi rex, &c.* Nullus tibi rebellis, nullus inuidus, aduersarius nullus: ad quid ergo hæc populi importuna numeratio? Alterum

Argumentum declarat fore etiam noxium, & perniciosum:

Quare hoc querit Dominus meus, &c. non tibi soli, sed & Israël toti? Sed quodnam hoc tam graue hïc peccatum? Respondeo, in Dauid peccatum fuit, quòd citra iussum Dei, & citra necessitatem censum eiusmodi instituerit: solum ad ostentandum suam potentiam: vnde S. Ambrosius, & Seuerus Sulpicius *ambitionis* Dauidem accusant, quòd nempe sibi arrogarit eiusmodi censum instituire, suo nomini celebrando, suoque in omnes dominio ostentando, quem Deus suo solius nomini dominioque celebrando reseruauit. In populo verò peccatum fuit, quòd tributum semiscicli, seu duorum regalium Hispanicorum, quòd in eiusmodi censu in vsus templi Dei capitatum pendere debebat, in agnitionem supremi dominij Dei, à plurimis, fortè à plerisque (conniunte rege regiisque ministris) persolutum non fuerit. Vide Exod. 30. v. 12. vbi hæc præscribuntur: & ni seruentur, *plaga* certa qualem hïc experti sunt, intentatur, ita Sanctius, & Bonfrerius ex S. Augustino, Beda, Lyrano, Abulensi & Caiet.

Obtinuit. Tum quia superior erat, tum quia Dominus populum punire disposuerat.

Egressusque. Hïc ponitur dictæ iussionis executio, vt patet litera vsque ibi.

Obtinuit. Id est, præualuit, seu vicit. Ioab verò regi citra noxam paruit, quia res de se erat indifferens, & bono fine fieri poterat, itaque subdito diutius repugnandum nõ fuit.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 5. ad 9.

Vulg. Cumque pertransissent Iordanem, venerunt in Aroer ad dexteram vrbs, quæ est in Valle Gad.

Pag. Quæ est in medio torrentis Gad, & Iazer.

Malu. Defederunt in Gharogher.

Sep. Rom. Quæ in medio conuallis Gad & Eliezer.

Cald. In Meridie vrbs, &c. tribus Gad.

Vulg. Et per Iazer transferunt in Galaad, & in terram inferiorem Hodsi, & venerunt in Dan syluestria. Circumeuntesque iuxta Sidonem. Lyr. In terram locorum nouorũ.

Reg. In terram Cades vsque in Dan.

Cald. Ad terram Australem Hodzi, &c. & inde reuertitur ad Tzidon.

Vulg. Transferunt prope mœnia Tyri, & omnem terram Heuæi, & Chananai, veneruntque ad Meridiem Iuda in Bersabee.

Pag. Venerunt ad munitionem Tyri.

Malu. Et exiuerunt ad Austrum Ichudah.

Sep. Rom. In Mapfar Tyri.

Cald. Iatrarunt ad munitionem.

Syr. Tum peruenerunt vsque ad Sur, & Sardon ad terram Chananæorum, Hethæorum, & ad terram Iebusæorum, cumque totum tractum illum lustrassent, venerunt in terram Iuda post triginta octo dies: tum venerunt ad Dan, & perlustrarunt Sidonem.

Vulg. Et lustrata vniuersa terra, affuerunt post nouem menses, & viginti dies in Ierusalem.

Pag. Venerunt in fine.

Malu. De extremitate nouem inuouationum.

Vulg. Dedit ergo Ioab numerum descriptionis populi regi: & inuenta sunt de Israël octingenta millia virorum fortium, qui educerent gladium: & de Iuda quingenta millia pugnatorum.

Pag. Dedit numerum numerationis.

Arias. Censu.

Teste Lyrano aliqui Codices habent. Quinquaginta millia:

Malu. Dedit numerum visitationis.

Sep. Recognitionis. Cald. Supputationem numeri.

Arab. Attulerunt numerum censumque.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Vrbs quæ est in valle Gad, Alij, *Quæ est in medio torrentis, in medio conuallis.* Id est, quæ est in medio vallis in qua est torrens Arnonis sortis Gaditarum. Et in terram inferiorem Hodsi, Alij, *In terram locorum nouorum.* Hebr. תחת חודשי *tachtim chodsi*, aliqui ergo pro nomine proprio accipiunt sic dictum quòd esset inferior, & noua: Alij autem appellatiuè, ad terram nouorum locorum, nempe de nouo habitata, nimirum temporibus Saülis, expulsis inde Hagarenis; Et venerunt in Dan syluestria, Alij, *In Dan Iaghan*, & volunt eam esse, quæ simpliciter Dan dicitur Iosue 19. v. 47. Et sic à Sep. simpliciter vocatur Dan. Videtur Vulg. legisse Dan Iaghan, id est syluæ. *Transferunt prope mœnia Tyri,* Alij, *Intrarunt ad munitionem Tyri,* sed non verè, quia Israëlitæ non eam possidebant, sicut nec Sydonem; Aduerte exemplaria Græca hïc variare inter se. *De Iuda quingenta millia.* Aliqui Codices antiqui habebant, *quinquaginta*, sed mendum; omnes enim aliq conueniunt in numero quingentorum millium de Iuda.

ANNOTATIONES.

MENOC. Venerunt in Aroer. Quæ erat in finibus tribuum Gad, & Ruben, vnde videntur tribum Ruben primum percensuisse, hoc enim erat initium possessionis Israëlitarum trans Iordanem.

LYRAN. Et in terram. In Heb. habetur. *In terram locorum nouorum.* Id est, de nouo habitatorum, vel cultorum per abscissionem nemorum. Cætera patent vsque ibi.

MENOC. Per Iazer, &c. Est enim Iazer sicut, & Aroer ad torrentem Arnon in via ad perlustrandam totam regionem Galaadidem, quæ montibus Galaad ab Oriente clauditur, & pertinet ad tribum Gad.

Terram inferiorem Hodsi. Id est, terram nouæ habita-

tionis, id est, recens cultæ, ac populis frequentatæ, vt ex Hebræo exponit Lyranus.

Dan syluestria. Dan circa fontes Iordanis prope Libanum montem.

Iuxta Sidonem. Quæ est ad Occidentale latum terræ sanctæ.

Mœnia Tyri. Vrbs antiquissima in eodem Occidentali latere.

Lustrata vniuersa terra. Totum regnum Israëliticum percurrit Ioab, non omnes tamen numerauit, nam 1. Par. 21. 6. dicitur: *Leui & Benjamin, &c.* Et c. 27. eiusdem lib. n. 4. *Ioab, inquit, cœperat numerare, nec compleuit: &c.*

LYRAN. V. 4. MENOC.

Et illustrata vniversa terra.] Sed necdum omnibus numeratis, nam *Leui & Benjamin, &c.* vt habetur in loco Par. supra citato, & alibi dicitur, *Ioab coeperat numerare, nec compleuit, quia super hoc ira Dei irruerat in Israël.* Nempe plures hinc inde qui tributum neglexerant, subita morte prosternebantur, aut alia ignominiosa plaga calitus immissa puniebantur, vt dicitur 1. Par. 21. v. 7. Quo comperto Ioab territus ad regem excurrit, detulitque numerum censorum ad id tempus caputum, de Iuda quingenta millia, de reliquo Israele octoginta millia. Tum percussit cor Dauid eum, id est, aculeo peccati compuncta est conscientia Dauidis, vt explicat Cald. eò quòd censum illum alieno tempore ac modo peractum sentiret ex plaga consequente grauitè displicere Deo. Vnde & superfederi iussit: vetuitque numerum eorum qui fuerant recensiti, referri (vt moris erat) in fastos regios. Sed interea pergebant adhuc alij principes, qui in remotioribus tribubus censui præerant: & antequam his innotuit regis inhibitiò, collegerant adhuc alia trecenta millia ex Israel: vnde 1. Par. 21. v. 5. dicitur numerus recensitorum Israelitarum fuisse, *vindecies centum millia*, præter propter, ita Caiet. in eum locum.

Et inuenta. 1. Par. 21. habetur numerus Israel mille millia, & centum millia. Quæ dissonantia soluitur ab Heb. Vno modo per hoc, quod Ioab non numerauit tribum Leui, & tribum Benjamin, vt habetur 1. Par. 21. quarum numerus benè ascendebat ad trecenta millia, & sic in vniuerso numerus sic ponitur 1. Par. hic autem ponitur numerus refecatis illis de tribu Benjamin & Leui. Alio modo & melius, vt viderur, quia Ioab inuitus exequebatur hoc mandatum, & ideo non curauit multos omittere, vt patet de tribu Leui & Benjamin. Et quia videbat regem ex superbia motum, ideo tradidit sibi minorem numerum quam esset in veritate, ne nimis superbiret, & hic ponitur numerus ipsi Dauid traditus, qui erat minor. Alius autem qui erat maior, secundum veritatem exprimitur. 1. Par. Causa autem quare non numerauit tribum Leui & Benjamin dicitur 1. Par. vbi hoc habet locum.

Et de Iuda, &c. Aliqui libri habent hic, *quinquaginta millia.* Sed in Hebræo in libris correctis habetur, *quingen-*

ta millia. Sed tunc occurrit dubium: quomodo tot erant in vna tribu, quia numerus, nouem tribuum aliarum quæ fuerunt numeratæ per Ioab, non ascendit nisi ad mille millia, & centum millia, vt prædictum est. Ad quod dicendum, quod tribus Iudæ fuit aliis bellicosior, & ideo plures habuit bellatores quàm aliqua alia. Item quia bellatores de aliis nationibus coniungebantur cum Dauid, sicut patet suprâ c. 15. de Ethai Gethæo, qui cum sexcentis bellatoribus erat coniunctus ipsi Dauid: & similiter fuit de aliis nationibus: & omnes isti computabantur cum bellatoribus de tribu Iuda, de qua erat Dauid, propter quod numerus bellatorum tribus Iudæ tantum ascendebat. Sciendum tamen, quòd 1. Par. 21. dicitur. *De Iuda autem quingenta millia.* Quod soluitur ab Hebræis vno modo quòd 30. millia quæ omittuntur 1. Par. erant capita aliorum, & sic non numerantur ab eis ibi, hic autem in numero cum aliis concluduntur. Alio modo, quod in lib. Par. ponitur numerus minor, qui fuit traditus Dauid ne nimis superbiret, vt prædictum est: hic autem ponitur numerus secundum veritatem, quia maior erat: opposito modo quam de numero Israel, vt patet ex dictis. Nec est inconueniens sic variari modum loquendi, quia frequenter per talem modum solvuntur apparentes dissonantia Euangelistarum.

De Israël, &c. Aliter se habet hic numerus 1. Par. 21. 5. *MENOC.* vbi legimus: *Inuentus est, &c.* Id est, vindecies centena millia: *De Iuda autem quadringenta septuaginta millia bellatorum.* Hæc textuum dissonantia tollitur si dicamus numerum maiorem, qui habetur in Paral. esse eorum, qui recensiti sunt, minorem vero, quem habemus hoc capite, eorum qui relati sunt in fastos regios, prius enim recensentur, postea verò summæ capitum per partes in fastos referentur. Hoc significare viderur locus 1. Par. c. 27. n. 24. quem atrili præcedenti versiculo. Ita explicant Serarius & Salius, secuti Abulensem. Quod ad tribum Iuda atti net, cū hoc c. 24. dicitur fuisse quingenta millia, in Par. verò tantum 470. millia, dicendum in numero maiori fortasse comprehendi profelytos, qui se Dauidi dederant, vel tribum Iuda iuxta antiquos suos terminos æstimari, intra quos partes tribu Simeò, & Dan receptæ sunt Ios. 19. v. 29.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 10. ad 14.

Vulg. Percussit autem cor Dauid eum, postquam numeratus est populus: & dixit Dauid ad Dominum: Peccaui valdè in hoc facto: sed precor Domine, vt transferas iniquitatem serui tui, quia stultè egi nimis.

Pag. Nunc Domine, fac transire, quaeso.

Arias. Peruerfitatem.

Malu. Quia stultus factus fui valdè.

Sep. Rom. Quoniam desipui valdè.

Syr. Fuit autem animo turbatus, &c. multum enim offendi.

Arab. Tum affectus est vehementi dolore, deliqui in eò quod feci, fateor me grauitè deliquisse.

Vulg. Surrexit itaque Dauid mane, & sermo Domini factus est ad Gad Prophetam, & videntem Dauid, dicens.

Malu. Ad Prophetam præuidentem.

Cald. Surrexit ab Aurora, & verbum prophetiæ ab ante Dominum fuit cum Gad Propheta.

Syr. Cumque præuerrisset Dauid.

Vulg. Vade, & loquere ad Dauid: Hæc dicit Dominus: Trium tibi datur optio, elige vnum quod volueris ex his, vt faciam tibi.

Pag. Tria offero tibi.

Arias. Tria ego imponens super te.

Tigur. Tria tibi defero.

Malu. Tria ego onerans.

Sep. Rom. Tria ego porto super te.

Reg. Contra te.

Cald. Vnum de tribus proicio super te.

Syr. Tria mala sum tibi illaturus.

Arab. Tres plagas immissurus sum in te.

Vulg. Cumque venisset Gad ad Dauid, nuntiauit ei, dicens: Aut septem annis veniet tibi fames in terra tua: aut tribus mensibus fugies aduersarios tuos, & illi te persequentur: aut certè tribus diebus erit pestilentia in terra tua. Nunc ergo delibera, & vide quem respondeam ei qui me misit, sermonem.

Malu. Et si de tribus inuolutionibus fugere te faciebatur eo angustatorum tuorum, & ipse persequens tuus quid reuertere faciam reuertenti in eo verbum.

Sep. Rom. Si veniat tibi tres annos fames, vel fieri tribus diebus mortem.

Arab. Prima calamitatum quæ tibi obuenturæ sunt, &c. vel traderis hostibus qui te exagrabunt, &c. è tuo regno te expellent, & nocebunt tibi.

Vulg. Dixit autem Dauid ad Gad: Coarctor nimis: sed melius est vt incidam in manus Domini (multæ enim misericordiæ eius sunt) quàm in manus hominum.

Pag. Angustius afficior valdè.

Arias. Incidam, obsecro in manu Domini.

Malu. Coangustatio mihi est valdè.

Cald. Tradere obsecro in manu dicti Domini.

Syr. Consultius est nobis cruciari manibus Domini.

Arab. Maximoperè me angit res ista optima, ramen verum est, vt Dominus nos suscipiat puniendos quandoquidem clementissimus est, nec tradamur in manus hominum vt nos crucient.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Percussit cor David eum, Alij, *Affectus est vehementi dolore.* Vide Concord. v. 6. c. 24. lib. 1. Reg. *Trium tibi datur optio, Alij, Onerans super te.* Sed Vulg. sensum non verba expressit. *Aut septem annis veniet tibi fames, Sep. Si tres annos veniat tibi fames,* id est, septem quidem annis erit fames, sed spatio trium annorum grauissima. Alij volunt principio annorum septem famem indictam, sed deinde illam ad triennij spatium fuisse contractam, quemadmodum Genes. 18. cum dixisset ignoscendum esse Sodomis, si ibi quinquaginta inuenirentur iusti, postea per quosdam quasi gradus, descendens ad decem vsque, iustorum illorum numerum contraxit: sic etiam Deus cum septem annorum principio minatus esset famem: aut quia David ad diuturnam illam famem exhorruit, aut quia mitiorem à Domino in eo genere precatus est famem, ad tres tantum annos coarctauit. Cum autem libri Paralipomenon supplementum sint quoddam eorum, quæ in libris regum videbantur omissa, & in his scriptor facer septem tantum annorum meminisset, qui libros Paral. attexuit, trium annorum meminit, ad quos posterior illa summa contracta est.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 10.

Percussit. Hic consequenter describitur punitio delicti, ubi primo ponitur determinatio pœnæ: secundo executio iustitiæ diuinæ, ibi: *Immisitque Dominus pestilentiam.* Tertio placatio offensæ, ibi: *Venit autem Gad.* Circa primum exprimitur pœnitentia David, cum dicitur. *Percussit.* Id est, conscientia eum reprehendit.

Peccauit. Peccato superbiæ, vt dictum est. Item ex mandati diuini transgressione, quod habetur Exod. 30. vbi dicitur. *Quando tuleris, &c.* Et quantum sit illud pretium, subditur ibidem. *Dimidium sicli.* Nolebat enim Dominus quod numeratio generalis populi qualem præcepit David fieri, fieret per capita, sed quod quilibet offerret Domino dimidium siclum, & tunc numerabantur sicli, & sic apparebat numerus populi, quia erat duplus ad numerum siclorum, vt dictum fuit Exod. 20. Hæc autem numeratio non fuit sic facta, & sic secuta fuit plaga. Consequenter ponitur determinatio pœnæ, cum dicitur.

ESTIVS.

Percussit. Reprehendit Davidem conscientia, Deo ad culpæ suæ agnitionem illum excitante.

Numeratus. Magna, aut maiori ex parte, non totus.

Transferas. Dimittas, condones.

MENOC.

Surrexit. Conscientiæ stimulo, & spiritu pœnitentiæ illum excitante, & virgine.

Videntem David. Quo scilicet Deus peculiariter utebatur ad suam Davidi voluntatem enuntiandam.

LYRAN.

Trium tibi datur optio. Et patet litera vsque ibi.

v. 12.

Aut septem annis, &c. Quomodo hæc non pugnent cum narratione quæ est 1. Par. 21. in specie ab hac diuersa, vide ibi explicatum.

ESTIVS.

v. 13.

Septem annis, &c. In Par. lib. 1. 21. 12. tres tantum anni famis proponuntur. Vel ergo septem annos pro multis Propheta Hebraica phrasi vsurpauit, vel septem à principio proposuit, deinde ad tres descendit.

LYRAN.

Coarctor, &c. Quia quodlibet illorum videbatur durum.

v. 14.

Sed melius. Eligendo pestilentiam trium dierum, tum

quia de Dei misericordia sperabat, tum quia si elegisset famem septem annorum, ipse & alij diuites prouidissent sibi de victu, & pauperes fuissent nimis afflicti. Item si elegisset fugam coram aduersariis, ipse & alij potentes fuissent protecti auxilio pugnatorum, & refugio fortaliorum, & ceteri fuissent occisi. Et ideo elegit pœnam omnibus æqualem, quia pestilentia à Deo missa æqualiter poterat cadere super regem, & pauperem.

Sed melius. Hæc causa est cur David potius elegerit pestem, quam vnum ex duobus reliquis: & maxime, ne videretur ipse flagellum Dei velle effugere, tradendo suos hostibus & tami: à quibus malis ipsius persona potuisset esse tuta: sed elegit pestem, in qua omnium par est conditio, vt agnosceret se in primis reum, & sicut postea dicit v. 17. *Ego sum qui peccauit.* Sed quaeritur, quomodo hic David dicat. *Melius est, &c.* cum Apostolus dicat ad Heb. 10. *Horrendum est incidere in manus Dei?* Respondeo. David considerat Deum punientem in hoc sæculo, vt patrem. Apostolus autem, vt seuerum iudicem, loquitur de impœnitentibus. Neque etiam contrarium est his verbis David, quod dixit Susanna in angustiis constituta: *Melius est, &c.* loquens de improbis senibus: Nam David hic facit comparisonem inter diuersa mala pœnæ: Susanna autem tanquam minus malum, elegit malum pœnæ, pro malo culpa. Sic enim subiungit: *Quam peccare, &c.*

Coarctor nimis. Cum hæc mala diuturnitate diuersa, re tamen ipsa paria sint.

Melius est. Quocumque modo plecteretur David, semper incidebat in manus Domini, nec homines plus illi nocere poterant, quam Deus permisisset, sed loquitur iuxta popularem loquendi, aut sentiendi modum, quo dicere solemus, mitius nobiscum Deum agere, quam homines. Deus enim vt pater castigat, parentes vero humanius filios puniunt quam iustitiæ ministri. Videtur ergo David famem, aut pestem elegisse, excluso bello.

VARIETAS LECTIONVM. Vers. 15. & 16.

Vulg. Immisitque Dominus pestilentiam in Israel, de manè vsque ad tempus constitutum, & mortui sunt ex populo, à Dan vsque ad Bersabee, septuaginta millia virorum.

Pag. Dedit pestem.

Malu. Vsque ad stationem.

Sep. Rom. Elegit sibi mortem, & erant dies messis frumentorum, & dedit Dominus mortem in Israel à manè vsque ad horam prandij, & cœpit quassatio in populo, & perierunt, &c.

Cald. Dedit pestem à tempore quo mactatur iuge, quousque adoleatur.

Syr. & Arab. Vsque ad horam diei sextam.

Vulg. Cumque extendisset manum suam Angelus Domini super Ierusalem vt disperderet eam, misertus est Dominus super afflictione, & ait Angelo percutienti popu-

pulum: Sufficit: nunc contine manum tuam, erat autem Angelus Domini iuxta aream Areuna Iebusæi.

Pag. Pœnituit Dominus super malo, dixit Angelo disperdenti, quiescere fac manum tuam.

Arias. Dixit Angelo corruptenti in populo, multum nunc, remitte manum.

Tigur. Vt illam afflictaret, dixit ad Angelum vastantem.

Vatab. Exterminatorem cohibe.

Malu. Angelo funditus perdenti.

Alij. Desine cum manu tua.

Sep. Rom. Ad corrumpendam eam, & reuocauit se Dominus super malo.

Cald. Rediit Dominus à malo inferendo.

Syr. Compescuit Dominus Angelum mortis.

Arab. Satis iam peremisti, desiste.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

V *Sque ad tempus constitutum.* Alij, *Vsque ad horam prandij.* Quod ad sextam sumitur, ita vt sex tantum horas illa vis pestilens durauerit. *Cald.* *A tempore quo mactatur iuge, quousque adoleatur,* & ita censent tempus constitutum esse tempus vespertinum, quando sacrificium iuge quod à vespere sibi nomen sumpsit, immolatur. *Sep. Rom.* *Et erat messis frumentorum,* sed hæc absunt à Compl. à Reg. sicut & ab alijs. Habent etiam, *Cœpit quassatio in populo,* quæ etiam absunt. *Miserus est Dominus,* Alij, *Pœnituit.* Vide Concord. vers. 6. *Contine manum tuam,* Alij, *Quiescere fac manum,* à peste mittenda.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 15.

I *mmisitque.* Hic ponitur dictæ pœnæ executio, cum dicitur.

De mane. Id est, vsque ad tertiam diem inclusiuè, vt dicunt aliqui, quia sic erat pœna determinata. Sed hoc non videtur verum, quia infra dicitur. *Venit autem Gad ad Dauid in die illa.* Et videtur loqui scriptura de prima die pestilentia. Ad hoc enim venit Gad, vt Dauid offerret holocaustum, & cessaret plaga inchoata, vt habetur infra. Ex quo videtur etiam, quod tempus pestilentia non erat consummatum. Et ideo dicunt alij, quod tempus constitutum intelligitur tempus prandij. Sed tale tempus non videtur esse constitutum in lege: & ideo dicunt alij, & melius vt videtur, quod tempus constitutum intelligitur hora sacrificij vespertini. Illud enim statutum fuit in lege Exod. 29. ita quod à manè primæ diei vsque ad horam illam, mortui sunt de populo 70. millia virorum. Sed tunc occurrit dubium, quia sicut dictum est, pestilentia trium dierum erat determinata, & sic videtur quod sit mutatio facta in Deo, ad quod dicendum quod non, quia pestilentia trium dierum erat dicta per modum comminationis, sicut Ionæ 4. *Adhuc quadraginta dies, &c.* Quæ tamen non fuit subuersa. Sic in proposito duo dies pestilentia vltimi fuerunt tantum per comminationem dicti, primus verò dies per modum sententiæ diffinitiuæ, propter quod fuit pestilentia tantum illo die: ideo subditur. *Miserus est, &c.*

ME NOC.

Immisitque. Non ex causis naturalibus, sed Angelo percussore immisso.

A *Vsque ad tempus constitutum.* Scilicet per triduum.

Septuaginta millia virorum. Tantam stragem populi edidit Angelus non solum in Dauidis pœnam, sed etiam vt puniretur populus, qui primum Absalonem secutus, & postea Seba filium Bochri contra regem suum rebellauerat.

Immisitque.] Simulatque enim ex tribus propositis plagis Dauid pestem triduanam delegerat, eodem manè, eodem temporis vestigio grassari cœpit vbique contagio: durauitque vsque ad prandium eiusdem diei, inquit Sept. & Iosephus, Origenes, Ambrosius, Theodoretus, & historia Scholastica. Heb. textus insinuat, durasse vsque ad tempus sacrificij vespertini. Et ita sentit S. Hieron. secutus Heb. & Lyran. Hugo, Dionysius, Emanuël Sa, Mariana & Sanctius. Et hoc verosimilius est, quàm quod ait Abulensis, durasse toto triduo. Quia credibile non est, Dauidem toto triduo distulisse pœnitentiã agere, & pro populo deprecari.

Iuxta aream Areuna Iebusæi. Iste erat binomius, quia cum hoc vocatur Orna, vt habetur i. Par. 21. LYRAN.
v. 16.

Super Ierusalem. Multis iam ex regia ciuitate cassis, vt patet ex c. 21. i. Par. n. 15. vbi legimus. *Misit quoque, &c.* MENOC.

Contine, &c. Ex quo intelligi potest nesciuisse Angelum à principio numerum interficiendorum. Nisi dicere velimus hæc more humano narrari; Angelum verò ab initio accepisse diuinitus quantum cedendo progredi deberet.

Iuxta aream Areuna Iebusæi. Origine, & gente, non autem religione. Porro area Areuna sita erat in monte Moria, vbi Isaac immolare pater voluit.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 17. ad 25.

V *Vulg.* Dixitque Dauid ad Dominum, cum vidisset Angelum cadentem populum: Ego sum qui peccavi, ego iniquè egi: isti qui oues sunt, quid fecerunt? vertatur, obsecro, manus tua contra me, & contra domum patris mei.

Malu. Ecce ego erraui, & ego deprauare feci.

Sep. Rom. Ecce ego iniuste egi.

Cald. Isti populus qui sunt sicut pecus in manu pastoris, sit quæso percussio tua in me.

Sep. Iram excitauit.

Arab. Crimen commisi, quænam est culpa istorum, qui similes sunt iumentis humilibus?

Vulg. Venit autem Gad ad Dauid in die illa, & dixit ei: Ascende, & constitue altare Domino in arca Areuna Iebusæi.

Malu. Surge, fac altare.

Cald. In loco arearum.

Vulg. Et ascendit Dauid iuxta sermonem Gad, quem præceperat ei Dominus.

Vulg. Conspiciensque Areuna, animaduertit regem, & seruos eius transire ad se.

Malu. Transeuntes super eum.

Sep. Accedentes desuper se.

Vulg. Et egressus adorauit regem prono vultu in terram, & ait: quid causæ est vt veniat Dominus meus rex ad seruum suum? Cui Dauid ait: Vt emam à re aream, & ædificem altare Domino, & cesset interfectio quæ grassatur in populo.

Pag. Et restringatur plaga.

Arias. Incuruauit vultus suos regi.

Malu. Quid cognitionis venit sustentator meus? &c. & præualita fuit consternatio desuper populum.

Cald. Vt cohibeatur pestis.

Arab. Tollatur mors.

Vulg. Et ait Areuna ad Dauid: accipiat, & offerat Dominus meus rex, sicut placet ei: habes boues in holocaustum, & plaustrum, & iuba bouum in vltum lignorum.

Pag. Instrumenta bouum.

Malu. Vide bouem ascensioni, & trahas, & vasa bouis, lignis.

Sep. In holocaustoma, & rotæ, & vasa bouum.

Cald. Accipiat, & adoleat Dominus meus rex quod statutum est in oculis.

Arab. Et etiam tauros pro sacrificio, & campus syluestria est lignis abundans.

Vulg. Omnia dedit Areuna rex regi: dixitque Areuna ad regem: Dominus Deus tuus suscipiat votum tuum.

Arias. Deus tuus te velit.

Caiet. Dedit Areuna regi, &c. gratificetur tibi.

Malu. Acceptabit te.

Sep. Rom. Dominus benedicat te.

Cald. Accipiat oblationem tuam in beneplacito.

Vulg. Cui respondens rex: Nequaquam vt vis, sed emam pretio à te, & non offeram Domino Deo meo holocausta gratuita. Emit ergo Dauid aream, & boues, argenti siclis quinquaginta.

Malu. Non ascendere faciam Elohim ascensiones gratis.

Arab. Non offeram holocaustum vi ablatum.

Vulg. Et ædificauit ibi Dauid altare Domino, & obtulit holocausta & pacifica: & propitiatus est Dominus terræ, & cohibita est plaga ab Israël.

Arias. Ascendere fecit ascensiones, & exorabilis fuit, & restricta est.

Malu. Fuit consternatio.

Sep. Obtulit holocaustos, &c. & addidit ad altare in nouissimo, quoniam paruam erat in primis, & exaudiuit

Dominus terram, & cohibita est quassatio.
Cald. Et oblationem sanctitatum, suscepit Dominus ora-

tionem incolarum, & cohibita est pestis.
Arab. Mors.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Cesset interfectio, Alij, *Restringatur, comprimatur plaga* Id est, ne ultra grassetur pestis in populum. *Dedit Arcuna rex regi.* Alij non habent, *Rex*, quia tunc non erat, licet antequam capta fuisset arx Ierusalem à Dauide, cunctis inde Iebusæis, rex eorum fuerat: Alij volunt per *regem*, regulum intelligi, id est, hominem nobilem, & multatum opum, *Iuga bouum, & plaustrum in usum lignorum*, Alij, *Et trahas, & vasa bonis, instrumenta, &c.* Vox moreghim significat ea instrumenta, quibus trituras menses, & conterimus glebas. *Suscipiat votum tuum.* Alij, *Acceptabit te, &c.* Id est, gratum te habeat, necnon & sacrificia tua.

Emit aream, &c. argenti siclos 50. 1. Par. 21. *Dedit Dauid ipsi Ornam pro loco siclos auri pondere sexcentorum.* Sed sic conciliatur hic locus, ita vt pro toto loco areæ, seu monte Moria, dati sint 600. sicli aurei: singulariter tamen pro loco areæ, seu altaris in area 50. sicli argenti: Alij volunt pro ipsa area datos fuisse sexcentos siclos aureos, pro bobus vero 50. siclos argenti.

ANNOTATIONES.

TIRINVS
V. 17.

Cum vidisset Dauid Angelum.] Ex 1. Par. 21. v. 16. A colligi videtur, præter Dauidem etiam seniores populi eundem Angelum cum euaginato gladio vidisse: vnde etiam vna cum rege, *vestiti ciliciis ceciderunt proni in terram.* Et ibidem v. 20. dicitur etiam ab *Arcuna Iebusæo, & à quatuor ipsius filiis visus fuisse.* Denique v. 18. ibid. dicitur, idem *Angelus præcepisse* Prophetæ *Gad*, vt ad auertendam pestem, moneret *Dauidem* de *altari in area* Arcuna constituendo. De quo vide plura ibid.

LYRAN.
V. 18.

Venit autem Gad, &c. Hic consequenter describitur placatio offensæ, per reuelationem Domini, quod notatur, cum dicitur. *Et ascendit, &c.*

MENOC.

Ascende. Erat Dauid in arce Sionis editiore monte Moria, in quo, vt dixi, erat area Iebusæi, sed interiecta erat vallis, siue vorago dicta Mello, inter vtrumque collem, ideoque prius descendendum Dauidi fuit, vt rursus ad dictam arcem ascenderet.

LYRAN.
V. 21.

Et egressus, &c. Id est, fecit ei reuerentiam, regi debitam. Ille enim quamuis esset Gentilis, erat amicus Dauid, & ei confederatus, quia per eum Dauid habuerat partem ciuitatis Ierusalem. Cætera patent vsque ibi.

Iuga bouum in usum lignorum. 1. Par. 21. additur. *Et tribulas in ligna.* Sunt autem tribulæ instrumenta lignea dentata ad comminuendas glebas.

Omnia, &c. Id est, dare voluit, sed Dauid accipere noluit nisi pro pretio, vnde sequitur.

Emit ergo, &c. Par. 21. d. dicitur. *Dedit ergo Dauid Ornam, &c.* Et ideo litera quæ sic habet, debet hinc punctuari. *Emit ergo Dauid, &c.* Tacetur hinc pretium, quod 1. Par. exprimitur, sexcentorum auri siclorum, & sequitur. *Et boues argenti, &c.* Scilicet pro bobus tantum.

Siclis quinquaginta. At in Par. loco citato dicitur dedisse sexcentos. Communis, & melior explicatio est dedisse quinquaginta pro bobus, sexcentos pro area.

Et edificauit, &c. Scilicet ille locus est, in quo Abraham voluit immolare Isaac filium suum, vt dictum fuit Gen. 28. Et ibi postea fundatum fuit templum per Salomonem, vt habetur infra lib. 3. c. 5. & Par. 3.

Et propitius est Dominus terra. Hæc propitiatio declaratur 1. Par. 21. 26. vbi legimus: *Et innocauit Dominum, &c.* In signum videlicet placati, ac propitiati numinis, depluit ignis de cælo, quo consumptum est holocaustum.

FINIS LIBRI SECUNDI REGVM.

LIBER

TERTIVS

REGVM.

SECVNDVM HEBRÆOS

PRIMVS MALACHIM.

N quo recensetur mors Dauidis, inauguratio Salomonis, eiusque acta: diuulsio decem tribuum, à tribu Iuda: & acerba dissidia præliaque regum Israël & Iuda.

CAPVT PRIMVM.

SYNOPSIS.

A Bisag Sunamitis Dauidem iam senio confectum fouet, & calefacit; nec tamen ab illo cognoscitur. Adonias maior natu filiorum Dauid regnum occupabat clam patre. Sed huius iussu, unctomox Salomone, Adonias fugam cepit: quem tamen Salomon iubet securum domi degere.

1. **R**ex Dauid senuerat, habebatque ætatis plurimos dies: cumque operiretur vestibus, non calefiebat. 2. Dixerunt ergo ei serui sui: Quæramus Domino nostro regi adolescentulam virginem, & stet coram rege, & foueat eum, dormiatque in sinu suo, & calefaciat Dominum nostrum regem. 3. Quæsierunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israël, & inuenerunt Abisag Sunamitidem, & adduxerunt eam ad regem. 4. Erat autem puella pulchranimis, dormiebatque cum rege, & ministrabat ei, rex verò non cognouit eam. 5. Adonias autem filius Haggith eleuabatur, dicens: Ego regnabo. Fecitque sibi currus, & equites, & quinquaginta viros qui currerent ante eum. 6. Nec corripuit eum pater suus aliquando, dicens: Quare hoc fecisti? Erat autem, & ipse pulcher valdè, secundus natu post Absalom. 7. Et sermo ei cum Ioab filio Saruiæ, & cum Abiathar sacerdote, qui adiuuabant partes Adoniæ. 8. Sadoc vero sacerdos, & Banaias filius Ioiadæ, & Nathan propheta, & Semei & Rei, & robur exercitus Dauid, non erat cum Adonia. 9. Immolatis ergo Adonias arietibus & vitulis, & vniuersis pinguibus, iuxta lapidem Zoheleth, qui erat vicinus Fonti Rogel, vocauit vniuersos fratres suos filios regis, & omnes viros Iuda seruos regis. 10. Nathan autem prophetam, & Banaiam, & robustos quosque, & Salomonem fratrem suum, non vocauit. 11. Dixit itaque Nathan ad Bethsabee matrem Salomonis: Num audisti, quod regnauerit Adonias filius Haggith, & dominus noster Dauid hoc ignorat? 12. Nunc ergo veni, accipe consilium à me, & salua ani-